Signore, Agnello di Dio, che togli i peccati del mondo, dona a noi la pace.

# Documentorum explanatio

---

## AD INSTITUTIONEM GENERALEM MISSALIS ROMANI

24. *Quid intelligitur nomine «panis eucharisticus» in n. 283 Institutionis generalis Missalis Romani?*

Resp.: Nihil aliud intelligitur quam *hostia* seu particula hucusque usitata, amplioris tamen mensurae. Expressio enim secundae linea*e* («panis eucharisticus») explicatur per quartam lineam: «sacerdos ... revera *hostiam* frangere possit in diversas partes». Ita in secunda linea agitur de *genere* elementi eucharistici; in quarta linea de *forma*.

Inepte proinde expressio «panis eucharisticus» secundae linea*e* intellecta fuit pro *forma* elementi eucharistici, quasi innueretur loco hostiae formae traditae induci possit panis forma usibus familiaribus accommodati.

Institutio nullo modo mutare voluit *formam* hostiae et particula*r*um, sed tantum, facultative, *mensuram*, *spissitatem* et *colorem*, ita ut sit et appareat vere *panis*, quoad *substantiam* inter plures divisus.

25. *Quaenam est vera significatio ritus offertorii?*

Dicitur in descriptione offertorii Missae loqui tantummodo de *praeparatione* donorum, eorumque depositione in altare, de oblatis a fidelibus latis pro Ecclesia et pauperibus, nihil vero de *oblatione* sacrificii.

Resp.: Ipsa historia ritum offertorii esse actionem sacrificii praeparatoriam docet, in qua a sacerdote celebrante et ministris dona colliguntur a fidelibus oblata. Haec sunt elementa celebrationis (panis et vinum) et alia dona Ecclesiae atque pauperibus destinata. Talis significatio «praeparationis» semper peculiaritas propria offertorii habita est, etsi formulae minus apte hoc ostendebant et magis de sacrificio loquebantur. Novus ritus hanc peculiarem notam in splendidiorem lucem ponit, sive mediante activa participatione fidelium in prae*s*entatione donorum sive mediantibus formulis quae a celebrante proferuntur in depositione supra altare elementorum celebrationis eucharisticae.

26. *Offertorialis ritus ob suppressionem orationum, quae oblationem panis ac vini comitabantur, nonne videtur pauper factum esse?*

**Resp.: Nullo modo.** Preces antiquae: « Suscipe, sancte Pater ... »; « Offerimus tibi, Domine » genuinam significationem rituum « offer-torialium » minime exprimebant, sed tantummodo anticipabant conceptum verae ac propriae oblationis sacrificii, quae in prece eucharistica post consecrationem proprie habetur, quando Christus uti victima supra altare praesens fit. Novae formulae modo simplici et clariore ostendunt glorificationem Dei, qui est fons omnium rerum et omnium donorum, quae hominibus dantur; aperte inducunt significationem actionis, quae illuc agitur; bene valorem humani laboris, qui omnia humana comprehendit, immittit in Christi mysterium. Et ideo offer-torialis ritus tali explicita doctrina refertus est et luce clariore splendet.

#### AD ORDINEM MISSAE

##### *27. Utrum in Missae celebratione ritus « Lavabo » omitti possit?*

**Resp.: Nullo modo.** Nam:

1. Sive *Institutio generalis* (nn. 52; 106; 222) sive *Ordo Missae* (cum populo, n. 24; sine populo, n. 18) tanquam unum e ritibus normativis praeparationis donorum « Lavabo » ostendunt. Agitur, evidenter, de ritu non maioris dignitatis, tamen non omittendus ob eius significationem, quae ita indicatur: « quo ritu desiderium internae purificationis exprimitur » (I. G., n. 52). In decursu laborum « Consilii » pro Ordine Missae disceptationes haud paucae de valore, et loco « Lavabo » collocandi, de silentio servando vel de textu forsitan ritum comitante factae sunt: sed quoad eius conservationem omnes unanimes fuerunt. Etsi actio ipsa lotionis manuum inde a media aetate scopum practicum non habeat, eiusdem symbolismus clarus est ac facile ab omnibus intelligitur (cf. Const. de Liturgia, n. 34). In omnibus lituriis occidentalibus ritus in usu est.

2. Constitutio de sacra Liturgia (nn. 37-40) praevidet rituales aptationes a Conferentiis Episcopalibus eventualiter proponendas atque Sanctae Sedi approbationi subiciendas. Tales aptationes oportet seriis fundari argumentis, ex. gr. particulare populi ingenium vel peculiaris animus, habitudines contrariae et inexstirpabiles, impossibilitas practica novum aliquem ritum, genio populi extraneum, aptandi, et ita porro.

3. Praeter libertates a rubricis praevisas necnon varias textuum populares interpretationes (cf. *Instructio « Consilii » diei 25-1-1969*),

Ordo Missae proponitur ut quid unicum, cuius generalis structura necnon varia constitutiva elementa adamussim retinenda sunt. Rituum arbitaria selectio ex parte sive individui sive cuiusdam communis, brevi ad ruinam aedificii tam patienter ac graviter constructi verteret.

*28. In quibusdam versionibus popularibus formulae consecrationis vini in Missa, verba « pro multis » sic vertuntur: anglice for all men; hispanice por todos; italice per tutti.*

*Quaeritur:*

*a) an adsit et quaenam sit ratio sufficiens pro hac variatione inducenda?*

*b) an doctrina tradita circa hanc rem in « Catechismo Romano ex Decreto Concilii Tridentini iussu S. Pii V edito » habenda sit ut superata?*

*c) an etiam minus aptae tenendae sint omnes versiones huius supradicti biblii textus?*

*d) an re vera in approbatione danda huic vernaculari variationi in textu liturgico aliquid minus rectum irrepserit, quod correctionem seu emendationem expostulet?*

*Resp.: Variatio de qua supra plene iustificatur:*